
 

                                                                                                                                      

 

 
 

 
 

Al sito Web – Amministrazione trasparente 

  Agli atti 

 

 

OGGETTO: Determina anticipazione di cassa per liquidazione fattura n. 89/2024 del 12/09/2024 emessa 

dalla ditta  BGTECH Soluzioni innovative SRL per la fornitura e installazione di dotazioni digitali, arredi, 

impianti e piccoli interventi di carattere edilizio  per un importo contrattuale di € 78.321,94 a valere sul 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 

- Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro. 

Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-962-P-19111 - Titolo progetto: Un piccolo grande Lab 

CUP: G14D22006000006  

CIG: 9966038AB8 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata  approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal   Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;   

 

 





 

VISTO l’allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e   

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU -   

Azione 2 -  Next Generation Labs e la quota risorsa destinata a questo Istituto è di € 124.044,57; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito   

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il progetto presentato in data 22/02/2023 con prot. n. 5042; 

          VISTO l’accordo di concessione prot. n. 49544 del 18-03-2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 15 del 09/02/2024;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 7864 del 23/03/2023, con il quale è stato assunto nel bilancio dell’istituzione 

scolastica il finanziamento relativo al suddetto progetto del PNRR; 

RILEVATA la necessità in fase di esecuzione delle attività progettuali di acquisire le forniture previste 

dall’intervento, ed in particolare di procedere all’acquisto di dotazioni digitali e arredi innovativi per la 

didattica, come definito nel progetto;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTA la propria determina prot .n. 21771 del 26/09/2023 con la quale, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e 

successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, è stato invitato alla trattativa diretta sul MEPA l'Operatore 

Economico BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE S.R.L. con sede in Via Privata del Gonfalone 3 - 20123 

Milano (MI) C.F./P.IVA 10221740961 per la realizzazione del progetto; 

VISTA la RdO n. 3759601 del 26/09/2023 avviata sul MePA con il suddetto operatore;   

VISTA la propria determina Prot. n25686 del 08/11/2023 con la quale è stata affidata, tramite trattativa diretta 

sul MEPA, la fornitura delle dotazioni digitali, arredi, impianti e piccoli interventi di carattere edilizio  alle 

condizioni stabilite in apposito contratto di fornitura, al suddetto Operatore economico BGTECH 

SOLUZIONI INNOVATIVE S.R.L. con sede in Via Privata del Gonfalone 3 - 20123 Milano (MI) C.F./P.IVA 

10221740961; 

VISTO il contratto prot.n. 25687 del 08/11/2023, sottoscritto con il suddetto operatore, per un importo 

contrattuale di € 111.145,29 (centoundicimilacentoquarantacinque/29) IVA inclusa (€ 91.102,70 imponibile + 

€ 20.042,59 IVA 22%), per la fornitura di beni per la realizzazione del progetto “UN PICCOLO GRANDE 

LAB” (codice: M4C1I3.2-2022-962-P-19111) nell’ambito del Piano Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation 

labs – Ambienti di apprendimento innovativi;  

VISTA la prima fattura elettronica emessa dall’Operatore BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE S.R.L.  

n 89/2024 del 12/09/2024 in acconto su fornitura e installazione di dotazioni digitali, arredi, impianti e piccoli 

interventi di carattere edilizio, ricevuta nel Sistema di Interscambio SIDI per un importo complessivo di € 

78.321,94;   

ACCERTATO che a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di concessione, con accredito del 07/06/2023 

presso la Banca d’Italia il MIM ha erogato quale “quota di anticipazione” per le spese previste nel progetto 

solo € 62.022,28 del finanziamento destinato all’istituzione scolastica;  
VISTO in particolare l’art. Articolo 8 -(Procedura di pagamento al Soggetto attuatore) del suddetto “Accordo 

di concessione” che prevede dopo la concessione della “quota di anticipazione” l’erogazione di una o più 
“quote intermedie”, fino al raggiungimento (compresa l’anticipazione) del 90% dell’importo della spesa 

dell’intervento, sulla base delle richieste di erogazione presentate dal soggetto attuatore, a titolo di rimborso 
delle spese effettivamente sostenute;  



 

PRESO ATTO che la successiva erogazione può essere richiesta solo come rimborso delle spese 
effettivamente sostenute;  

VISTO il verbale di verifica di conformità e collaudo prot. n. 16342 del 06/09/2024 attestante la regolare 

fornitura di beni per un importo totale di € 78.321,94; 

VERIFICATA la disponibilità di cassa presso l’Istituto Cassiere con cui si possono effettuare anticipazioni;  

CONSIDERATO che potrebbero determinarsi oneri aggiuntivi per questa Amministrazione per un possibile 

contenzioso con l’Operatore Economico per il protrarsi dei tempi di liquidazione della somma dovuta;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del Decreto Interministeriale n. 129/2018;   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

           

DETERMINA 

 

 

- Di autorizzare il DSGA ad effettuare l’anticipazione di cassa di € 16.299,66 ai fini della liquidazione della 

fattura elettronica n. 89/2024 del 12/09/2024 emessa dall’Operatore economico BGTECH SOLUZIONI 

INNOVATIVE S.R.L. con sede in Via Privata del Gonfalone 3 - 20123 Milano (MI) C.F./P.IVA 

10221740961, che presenta un importo di € 78.321,94.   

- Di imputare la spesa alla scheda A03/19 - Piano scuola 4-.0 - Azione 2- Next generation labs D.M. 

218/2022 CUP G14D22006000006 del Programma Annuale E.F. 2024 dove è stato programmato il 

relativo accertamento. 
- Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Istituto, sezione 

Amministrazione, nonché all’Albo online ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                          Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 

                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 


		2025-02-04T10:51:43+0100
	BLLMLR73E51I199Q




